



# Dziennik Zachodni

**Dunaj wolny od obcych okrętów wojennych!**

## Radziecki projekt umowy o żegludze

**Belgrad. (PAP.)** Jak już podawano, przewodniczący delegacji radzieckiej wiceminister Wyszyński złożył na konferencji dunajskiej projekt konwencji w sprawie żeglugi na tej rzece.

Projekt ten przewiduje m. in. następujące punkty:  
1. Komisja Dunajska będzie miała swoją siedzibę w Galaczu.

W skład komisji wejdą wyłącznie przedstawiciele państw naddunajskich z tym, że Austria będzie mogła dołączyć się do komisji dopiero po podpisaniu traktatu pokojowego.

2. Poszczególne kraje naddunajskie mają obowiązek utrzymania swych odcinków rzeki w stanie spławności, gdyby zaś którykolwiek z krajów nie był w stanie wykonać niezbędnych prac, zadanie to przejmie Komisja Dunajska.

3. Budżet komisji pokrywają państwa naddunajskie w równych składkach rocznych.

4. Określenie wojenne państw du-

najskich mogą przepłynąć granice danego kraju tylko po uprzednim porozumieniu z zainteresowanym państwem, natomiast okrętami wojennymi państw nie leżących nad Dunajem zabrania się żeglugi na tej rzece.

### Stosunek komunistów do Wallace'a

**Nowy Jork. (SAP)** W poniedziałek wieczorem na zebraniu inauguracyjnym konwencji narodowej amerykańska partia komunistyczna przywódcą partii, William Foster, wygłosił przemówienie, w którym m. in. mówił o programie wyborczym partii postępowej Henry Wallace'a.

Foster powiedział: „Głosowanie na Trumana lub Deweya jest równoznaczne z głosowaniem na konflikt lub na zwycięstwo faszyzmu”.  
„Twierdzenie, jakoby partia komunistyczna dążyła do oparcia partii postępowej Wallace'a, jest bezcelnym kłamstwem”.

W dalszym ciągu swego przemówienia Foster oświadczył, że zarówno partia demokratyczna, jak i republikańska, reprezentują interesy wielkich kapitalistów z Wall-Street. „Zasady, wyrażone w platformach politycznych obu tych partii, zostały napisane pod dyktando wielkiego kapitału i zgodne są z amerykańską polityką imperialistyczną”.

5. Statki handlowe państw obcych muszą przestrzegać przepisów o żegludze, wydanych przez zainteresowane w danym wypadku państwo naddunajskie.

6. Na poszczególnych odcinkach Dunaju będą utworzone zarządy rzeczne, w których skład wejdą przedstawiciele tych państw, przez których terytorium przepływa Dunaj na danym odcinku.

### Kończą się żniwa

**Przygotowania do siewów jesiennych w toku**

**Warszawa (PAP).** Według sprawozdania Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych o przebiegu akcji żniwnej żniwa w trzeciej dekadzie lipca br. odbywały się w szczególnie pomyślnych warunkach atmosferycznych.

Do dnia 31 lipca w województwach centralnych sprzątnięto 100 proc. żyta, 50—95 proc. pszenicy ozimej oraz 45—80 proc. jęczmienia.

Wyjątkowo sprzyjająca pogoda, szeroko zastosowana pomoc sąsiedzka oraz pomoc różnych organizacji państwowych i społecznych umożliwiła szybkie i pomyślne przeprowadzenie żniw, które są już na ukończeniu.

Majątki państwowe, jako główny producent zbóż kwalifikowanych, rozpoczynają omfoty, w celu dostarczenia na czas doborowego ziarna na siewy jesienne dla gospodarstw chłopskich.

## Karta praw młodzieży pracującej będzie uchwalona w Warszawie

**WARSZAWA. (PAP)** W związku z mającą odbyć się w dniach 8—18 sierpnia br. w Warszawie Międzynarodowej Konferencji Młodzieży Pracującej, organizowanej przez Światową Federację Młodzieży Demokratycznej, przedstawiciel PAP przeprowadził rozmowę z przebywającym w Warszawie p. Bertem Williamsem, sekretarzem generalnym SFMD, której treść podajemy poniżej:  
— Jaki jest cel Międzynarodowej Konferencji Młodzieży Pracującej?

— Celem konferencji jest utrwalenie i wzmocnienie jedności młodzieży pracującej całego świata w walce o jej ekonomiczne i polityczne prawa, w walce o pokój, demokrację i niezależność narodową.

— Jakimi środkami dążyć będzie konferencja do osiągnięcia tego celu?

— Delegaci, zebrani na konferencji, uchwalą Kartę Praw Młodzieży, która zostanie przedłożona Radzie Ekonomiczno-Społecznej Organizacji Narodów Zjednoczonych oraz zrzeszonym pracownikom i związkom zawodowym całego świata.

Karta Praw Młodzieży stanie się podstawą, na której młodzież pracująca całego świata prowadzi będzie dalszą walkę o swoje prawa w społeczeństwie.

— Jak przedstawia się liczebność udziału delegatów młodzieży różnych państw w konferencji?

— Chciałbym z naciskiem podkreślić zainteresowanie, jakie konferencja budzi wśród młodzieży całego świata. Dziś już wiemy na pewno, że weźmie w niej udział ponad 500 delegatów. reprezentujących młodzież przeszło 50 krajów świata, a nie jest wykluczone, że liczba ta jeszcze się powiększy. Przyjazd pierwszy delegatów na konferencję spodziewamy się już 5 bm.

— Jak przebiega przygotowania do konferencji?

— Ukonstytuował się już w Warszawie Międzynarodowy Komitet Przygotowawczy Konferencji, w skład którego wchodzi przedstawiciele: Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej (Bert Williams), młodzieży polskiej (Miroslaw Dwyer i Bogdan Tomorowicz) młodzieży radzieckiej (Wiera Iwanowa i Mikołaj

Szuzow), hiszpańskiej (Julio Aristizabal), angielskiej (Jack Bernstein), włoskiej (William Valdesia), bułgarskiej (Roza Diwkowa i Iwan Baszew), węgierskiej (Mikołaj Popper i Karol Kesz), rumuńskiej (Petre Drocan) i jugosłowiańskiej (Budo Saszkic).

W najbliższych dniach spodziewamy się przyjazdu członków Komitetu Przygotowawczego z Czechosłowacji, Francji i Kanady. Przyjadą wkrótce również: przewodniczący SFMD — Guy de Boysson, skarbnik SFMD — Frances Damon i sekretarz SFMD — Kuty Hookham.

Wraz ze Związkiem Młodzieży Polskiej pracuje przy przygotowaniu konferencji 5 komisji Komitetu Przygotowawczego: organizacyjna, wystawowa, administracyjna, finansowa i propagandowa.

— Jak się przedstawia organizacja Międzynarodowej Wystawy Młodzieży Pracującej?

— Wystawa, zorganizowana z okazji konferencji, otwarta będzie w Muzeum Narodowym w Warszawie. Złożą się na nią ekspozycje, obrazujące działalność i cele Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej oraz ekspozycje, które przedstawiają życie młodzieży w państwach, biorących udział w konferencji. Część ekspozycji wystawowych, jak np. wystawy młodzieży austriackiej i rumuńskiej są już w Warszawie, wkrótce nadejdą wystawy młodzieży ZSRR, Czechosłowacji, Kanady i innych.

## Nowy rekord wywozu węgla i rekord wysyłki krajowej

**Katowice. (PAP)** W ubiegłym miesiącu wysłano do naszych odbiorców zagranicznych ogółem 2.288.633 tony węgla kamiennego oraz 156,92 tony koksu.

W tym samym czasie eksport miesięczny wyniósł 2.220.000 ton. Cyfra ta osiągnięta została w kwietniu roku bieżącego.

Ogólny załadunek węgla w lipcu br., zarówno na potrzeby we-

wnętrne opałowe, jak i na cele eksportu wyniósł 4.900.000 ton, co równoznaczne jest z przekroczeniem miesięcznego planu załadowania o 105.000 ton.

Z łącznej ilości wywozu 2 mil. 444 tys. 554 tony — drogą morską przewieziono 1.114.000 t. Na omawiany okres przypada również wspaniałe osiągnięcie odbudowanego obecnie portu w Szczecinie, który w ostatnim miesiącu przeładował najwyższą dotychczas ilość węgla — 244.000 ton.

W uznaniu nowego osiągnięcia pracowników przemysłu węglowego oraz Centrali Zbytu Produktów Przemysłu Węglowego, wiceminister przemysłu i handlu Eugeniusz Szyr przesłał na ręce dyrektora generalnego CZPW inż. Topolskiego oraz dyrektora Centrali Zbytu Produktów Przemysłu Węglowego Apta depeszę, w której stwierdza, że rekordowa wysyłka eksportowa za lipiec br. jest jeszcze jednym dowodem poświęcenia i oddania pracowników CZPW sprawie rozbudowy gospodarki narodowej, podkreślając, że ich wydatna praca przyczyniła się do wzmocnienia pozycji Polski Ludowej w świecie.

## 155 proc. planu półrocznego Rozbudowa urządzeń energetycznych w woj. krakowskim i rzeszowskim

**Kraków. (PAP)** W elektrowniach objętych przez Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Krakowskiego wyprodukowano w pierwszym półroczu br. 69.072.203 kWh, co stanowi 155 proc. planu półrocznego.

Na pierwsze miejsce wysunęła się elektrownia wodna w Roznowie, która wykonała 104 proc. planu oraz elektrownia ciepła w Stalowej Woli — 111 proc. planu. Elektrownia w Stalowej Woli dostarczająca energii elektrycznej dla trzech województw i zasilająca jedne z naj-

większych w Polsce zakładów hutniczych — Zakłady Południowe, pracowała równo i bez awarii.

Dzięki wysiłkom załogi i współpracownikom pracy, fabryki, kopalnie, miasta i wsie województw krakowskiego i rzeszowskiego zaopatrywane były w dostatecznej ilości w energię elektryczną.

ZEOK prowadzi ponadto wielkie prace inwestycyjne o znaczeniu państwowym. Obecnie są w pełnym toku prace przy budowie linii 110 kV Stalowa Wola — Starachowice oraz przy montażu podstacji 110 kV w Stalowej Woli. Do chwili obecnej wykonano już 70 proc. prac montażowych i budowlanych tak, że inwestycje te zostaną ukończone jesienią br.

W Boguchwałce koło Rzeszowa buduje ZEOK wielki węzeł energetyczny — podstację 110 kV, która rozwiąże problem zasilania woj. rzeszowskiego w energię elektryczną.

Z początkiem roku b. uruchomiono wielką podstację transformatorową w Prądniku Białym pod Krakowem. W pierwszym półroczu br. oddano również do ruchu podstację 30 kV w Krakowie, która stanowi pierwsze ogniwo „pierścienia krakowskiego” tj. systemu energetycznego, mającego za zadanie zasilanie energią elektryczną Krakowa w sposób nowoczesny.

## Częstochowska fabryka w płomieniach Energiczna akcja straży pożarnych

**Częstochowa. (a)** Państwowa Fabryka Hebli w Częstochowie, jedyna tego rodzaju fabryka w Polsce, padła wczoraj pastwą pożaru. Pożar wybuchł po godzinie 16 w magazynie półfabrykatów, znajdującym się nad halą maszyn,

która w krótkim czasie stanęła w płomieniach. Akcja ratunkowa była niezwykle utrudniona z powodu braku wody, którą trzeba było dowozić z odległości półtora kilometra.

Do walki z żywiołem stanęło 5 straży pożarnych. Dzięki pełnej poświęceniu pracy drużyn ratowniczych, udało się zabezpieczyć zabudowania sąsiadujące z halą maszyn i dalsze magazyny. Ogień ugaszono po dwu godzinach akcji. Pastwą pożaru padła część maszyn i urządzeń pomocniczych oraz magazyn.

Odbudowa spalonej fabryki wymagać będzie kilku miesięcy czasu. Władze prowadzą energiczne dochodzenia celem ustalenia przyczyn pożaru.

## Strajk w Kalkucie

**Moskwa.** W Kalkucie wybuchł wielki strajk, w którym bierze udział 50 tys. robotników. Strajk jest wyrazem protestu przeciwko antyrobotniczemu zarządzeniom rządu.

### Demontaż, ale jaki?

## Kurki gazowe groźne dla Brytyjczyków

**Peine. (obsł. wł.)** Jedyną na terenie Niemiec fabrykę kurków gazowych, Gedlar & Co. zawiądomiono, że fabryka ta została przeznaczona na demontaż, który rozpocznie się w najbliższych tygodniach. Zdecydował o tym brytyjski zarząd wojskowy w Brunswiku.

Demontaż ten nie tylko że zredukuję całkowicie na terenie

Niemiec produkcję kurków gazowych, lecz uniemożliwi także całkowicie wszelkie naprawy przewodów gazowych. Fakt powyższy jest jednym z przykładów radykalnego bogacenia się kosztem pokojowej gospodarki Niemiec i nasuwa dziwne refleksje, jeśli widzi się zarazem rozbudowę fabryk zbrojeniowych Zagłębia Ruhry.

## Katedra warszawska dźwiga się z ruin

**Warszawa. (PAP)** Dzięki subwencjom i ofiarności społeczeństwa, roboty przy rekonstrukcji katedry św. Jana posuwają się szybko naprzód.

Po odremontowaniu kaplicy Baryczków i zakrytym w chwili obecnej wykonuje się konstrukcję dachową nad prezbiterium. Kosztem 2 mil. zł SPB w przyszłym tygodniu zakończy montaż i ustawianie dźwigarów konstrukcji dachowej o wadze około 7 ton. Prezbiterium katedry oddane ma być do użytku jeszcze przed zimą i z tą chwilą rozpocznie się tu odprawianie regularne nabożeństw.

Ukończona jest również rekonstrukcja ściany południowej katedry, ściana północna jest w trakcie odbudowy.

W czasie odgruzowywania terenu natrafiono na dalsze, zachowane w dobrym stanie fragmenty wnętrza kościoła, co w dużej mierze w przyszłości umożliwi dokładną jego rekonstrukcję.

## Betonowa szosa Warszawa - Dolny Śląsk

**Warszawa. (API)** Do najważniejszych prac obecnie prowadzonych przez Państwowe Przedsiębiorstwo Robót Komunikacyjnych należy budowa szosy o nawierzchni betonowej na linii Kalisz — Łódź. Szosa ta stanowiąca połączenie Warszawy z Dolnym Śląskiem posiada na całej swej długości, za wyjątkiem odcinka między Łodzią a Kaliszem, nawierzchnię betonową. Obecnie przeprowadza się betonowanie tego odcinka. Nowa szosa pokryta zostanie płytami betonowymi, które okazały się lepsze i trwalsze w eksploatacji od nawierzchni asfaltowej.

Codziennie buduje się 250 m bieżących nawierzchni szosy, ukończy się ją w r. bieżącym.

### „LIST Z WZASÓW”



„Najdroższa żoneczko! Nie ma tutaj Ciebie, więc uprzyjmiem sobie wczasy jak się da...”  
(Gł. dow. Mikulczewski)









